*cula*) et particulièrement Jacques de Viterbe, in J. Brams et W. Vanhamel (cur.), *Guillaume de Moerbeke. Recueil d'études à l'occasion du 700<sup>e</sup> anniversaire de sa mort (1286)*, University Press, Leuven 1989, 107-112. Cf. aussi les remarques de F. Ruello, *L'analogie de l'être selon Jacques de Viterbe, Quodlibet I, Quaestio I*, « Augustiniana », 20 (1970), 178-179.

13. Voir R.B. Todd, *Epitedeiotes in Philosophical Literature : Towards an Analysis*, « Acta Classica », 15 (1972), 23-35 et les remarques de E.R. Dodds dans les *Addenda et Corrigenda* de son édition de Proclus, *The Elements of Theology*, Clarendon, Oxford 1963, 344-345.

14. Aristote, *Cat.* 9 a 19-21 (trad. Bodéüs, 41).

(de qualité) convient à tous les êtres qui sont parachevés d'une manière quelconque ». <sup>15</sup> En effet, rien ne passe immédiatement de l'imparfait au parfait. Une puissance intermédiaire est requise pour apporter à l'imparfait ce qui lui fait défaut. Cette puissance intermédiaire « confère une préparation et un commencement en vue de la perfection »; elle est une anticipation de la substance parfaite, comme la mèche, déjà chaude, anticipe la flamme qui l'enveloppera. Elle représente une participation mesurée de l'espèce. <sup>16</sup>

Jacques de Viterbe a compris quel parti il pouvait tirer d'une telle doctrine en théorie de la connaissance. Le commentaire de Simplicius offrait en effet le double avantage d'être l'œuvre d'un commentateur réputé de la pensée du Stagirite et de proposer une interprétation de certains concepts de ce dernier qui s'accordait avec ses propres convictions augustinienes. <sup>17</sup>

Comme Simplicius, Jacques juge qu'une puissance intermédiaire est requise pour rendre compte du passage de la puissance à l'acte. Toute substance changeante recèle donc des idonéités, prémices de ses actualisations possibles. C'est vrai pour la génération naturelle – les idonéités s'identifient aux raisons séminales – comme pour l'âme.

15. « Est autem universaliter hoc genus conveniens omnibus quae qualitercumque perficiantur », Simplicius, *Commentaire sur les catégories d'Aristote* / traduction de Guillaume de Moerbeke; édition critique par A. Pattin, O.M.I. en collaboration avec W. Stuyven, 2 vols., Publications universitaires, Louvain 1971-1975 (Corpus latinum commentariorum in Aristotelem graecorum, 5), 340, 71-73.

16. « ... non enim totaliter ab imperfecto ad perfectum procedit aliquid, nisi potentia media adfuerit addens quidem quod deficit ad perfectum, suscipiens autem completionem a perfectissimo. Est igitur conductiva extremorum et viam exhibet a deterioribus ad meliora et praeparationem imponit et exordium ad perfectionem partemque quamdam praecepit ab actu et velut transumptio quaedam est a perfecta substantia et habitu et praecalefactio quaedam ut licinii ante caliditatem ignis, et speciei autem mediocris participatio distributa per mensuras et non tota praesens intelligatur talis potentia » Simplicius, *Commentaire sur les catégories d'Aristote*, 340, 73-341, 81.

17. Cf. *Quod.* I, q. 12, 165, 267-268.

L'âme humaine se présente pour Jacques comme un *système d'idonéités*, organisé du plus général au plus spécial.<sup>18</sup> Les plus générales sont les puissances cognitives et appétitives elles-mêmes : l'intellect, le sens et la volonté. Mais chaque aptitude générale se distribue en idonéités ou aptitudes spéciales. Le sens, par exemple, se divise en sens extérieurs et intérieurs, dont chacun à son tour est le siège d'autres idonéités spéciales, dont Jacques nous dit qu'elles se diversifient à raison de la diversité des objets sensibles :

Et il y a dans ces idonéités un certain ordre selon le commun et le spécial. En effet, certaines de ces aptitudes sont générales : telles sont celles qu'on appelle puissances de l'âme, comme le sens, l'intellect et l'appétit. Car la puissance sensitive n'est rien d'autre qu'une certaine idonéité générale à l'égard des puissances sensibles, lesquelles se divisent suivant le nombre des sens intérieurs et extérieurs. Et sur chaque sens ou puissance sensitive sont fondées des idonéités spéciales, suivant les différences du sensible particulier qui est l'objet de [ce] sens.<sup>19</sup>

Le Viterbien, on le voit, professe un innéisme intégral : l'âme n'est pas simplement dotée d'idées générales ou simples, à partir desquelles elle construirait des idées complexes; au contraire, l'ac-

18. Pour l'idée que les intelligibles sont rangés en intelligibles généraux et spécifiques, cf. Albert le Grand, *De homine*, q. 55, a. 3, éd. Borgnet, t. XXXV, 463a : « Intellectus agens aut agit in possibilem actione suae substantiae, aut alicuius formae existentis in ipso. [...] Si secundo modo, tunc intellectus agens habebit species et formas omnium intelligibilium : quia secundum unam speciem non potest agere diversa intelligibilia : ergo habebit penes se specialitates et generalitates omnium rerum. Aut igitur habet eas per acceptionem, ita quod quandoque non habuit : aut semper est et fuit in actu secundum ipsas. Si primo modo, tunc intellectus agens esset in potentia, et non differret a possibili. Si secundo modo, tunc intellectus agens erit intelligentia plena formis magis et minus universalibus. Cum igitur hoc sit proprium intelligentiae separatae, intellectus agens erit intelligentia separata ».

19. « Et est in huiusmodi idoneitatibus ordo quidam, secundum commune et speciale. Quaedam enim huiusmodi aptitudinum sunt generales; et istae sunt illae quae dicuntur animae potentiae ut sensus, intellectus et appetitus. Nam potentia sensitiva non est aliud quam quaedam idoneitas generalis respectu sensibilibus potentiarum. Et haec in plures distinguitur secundum numerum sensuum interiorum et exteriorum. Et in quolibet sensu vel sensitiva potentia fundantur speciales idoneitates secundum differentias illius sensibilis quod est obiectum sensus » *Quod. I*, q. 7, 93, 445-452; trad. 77, par. 22.